nuait en ces termes : « Wiclif est en outre l'auteur du *Dialogue*, du *Trialogue* et de plusieurs différents traités dans lesquels il a inséré ses erreurs et un grand nombre d'autres et semé le scandale et l'impiété, particulièrement en Angleterre et en Bohême. Les quarante-cinq articles, déjà rejetés au point de vue doctrinal par les universités d'Oxford et de Prague, ont encore été condamnés par les archevêques de Cantorbéry, d'York et de Prague, légats apostoliques; ce dernier prélat a même prononcé la peine du feu contre tous les ouvrages de Wiclif. Enfin le souverain pontife a dernièrement réprouvé les mêmes écrits au concile de Rome, etc. Le concile actuellement réuni a fait examiner plusieurs fois lesdits articles par des cardinaux, des évêques, des abbés, des maîtres en théologie et des docteurs dans l'un et l'autre droit, et l'on a constaté que beaucoup d'entre eux sont manifestement hérétiques, plusieurs erronés, d'autres scandaleux, blasphématoires, téméraires et offensant les oreilles pies : on a pu s'assurer en outre que les livres de Wiclif sont remplis d'articles aussi suspects que ceux-ci. En conséquence, le concile confirme les sentences des archevêques de Cantorbéry, d'York et de Prague, ainsi que les décrets du concile de Rome, condamne les quarante-cinq articles, le *Dialogue*, le *Trialogue* et tous autres écrits de Wiclif, défend de les lire, commenter ou citer, si ce n'est pour les réfuter, et ordonne que tous ces écrits et traités seront publiquement ¹ livrés aux

mendicantium sunt hæretici, et dantes eis elemosynam sunt excommunicatit
 35° *ingredientes religionem aut aliquem ordinem eo ipso inhabiles sunt ad obser-*
vandum divina præcepta, et per consequens perveniendi ad regna cælorum, ni-
apostaverint ab eisdem; 36° Papa cum omnibus clericis suis possessionem habenti
bus sunt hæretici, eo quod possessionem habent, et omnes consentientes eis, omnes
scilicet domini sæculares et laici cæteri; 37° Ecclesia Romana est synagoga Sa-
tanæ, nec papa est immediatus et proximus vicarius Christi et Apostolorum;
 38° *decretales epistolæ sunt apocryphæ, et seducunt a fide Christi, et clerici sunt*
stulti, qui student eas; 39° imperator et domini sæculares seducti sunt a diabolo,
ut Ecclesiam dotarent de bonis temporalibus; 40° electio papæ a cardinalibus per
diabolum est introducta; 41° non est de necessitate salutis credere Romanam
Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias; 42° fatuum est credere indulgen-
tiis papæ et episcoporum; 43° juramenta illicita sunt, quæ fiunt ad roborandum
humanos contractus et commercia civilia; 44° Augustinus, Benedictus et Bernar-
dus damnati sunt, nisi penituerint de hoc, quod habuerunt possessiones et intra-
verunt religiones. Et sic a papa usque ad infimum religiosum omnes sunt hæ-
retici; 45° omnes Religiones indifferenter introductæ sunt a diabolo. On trouve
 une censure abrégée des quarante-cinq articles, par les théologiens de
 Constance, dans VAN DER HARDT, l. c. t. III, p. 168, etc., et une autre plus
 étendue rédigée au mois de décembre 1414. *Ibid.* p. 212-335.